
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 419 DEL 17/12/2024 
OGGETTO: 

CIG B4D58E58B4 - IMPEGNO DI SPESA - Affidamento diretto del servizio di 
manutenzione campane e orologi da torre in Cipressa, Piani e Lingueglietta, 
alla Ditta TREBINO ROBERTO SNC - Annualità 2025-2026-2027           
  

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  diciassette del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dei 
Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 

VISTA la nota in data 15-11-2024 prot. arrivo 4430 emessa dalla ditta TREBINO ROBERTO snc  
di Roberto Trebino, avente sede a Uscio (GE), P.IVA e c.f. 02717980102, con la quale viene 
quotata in € 303,00, oltre IVA, l’assistenza annuale di orologi da torre e campane del 
Comune di Cipressa, proponendo l’assistenza per il triennio 2025-2026-2027 per un importo 
complessivo di € 909,00, oltre Iva;  

PRESO ATTO che le Amministrazioni Comunali sono tenute ad effettuare manutenzione sui 
campanili, nonché sugli orologio da torre e sulle campane in essi stabiliti;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti debba essere preceduta da apposita determinazione dove si indichi il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che, trattandosi di commessa pubblica di importo inferiore ai 140.000,00 euro, 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ovvero mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

DATO ATTO inoltre che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e 
pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 

RITENUTA congrua e allineata con i prezzi di mercato l’offerta presentata dalla Ditta e 
stabilito pertanto di procedere all’affidamento della revisione annuale di orologi e campane 
da torre alla Ditta TREBINO ROBERTO Snc, P.IVA e c.f. 02717980102, con sede in Salita 
Cannoni 7, Uscio (GE); 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del 267/2000, che: 
- il fine che si vuole perseguire è adempiere alla normativa che impone agli Enti Locali 

la manutenzione ai campanili delle Chiese;  
- l’oggetto del contratto è il servizio annuale di manutenzione che si sostanzia in un 

ciclo completo di revisione per tre campanili (Cipressa capoluogo, Cipressa Piani, 
Cipressa Lingueglietta);  

- l’importo dell’appalto triennale ammonta a euro 909,00, così come da preventivo, 
oltre IVA 22% pari ad euro 199,98, per un totale di euro 1.108,98 

- l’accettazione del preventivo equivale al contratto;  

RILEVATO che è stato acquisito il numero di CIG B4D58E58B4   

PRESO ATTO che la Ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC 
numero Protocollo INAIL_45736704 con scadenza validità 01/02/2025; 

PRESO ATTO che la succitata Ditta dovrà assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, impegnandosi 
ad utilizzare, per le transazioni derivanti dal presente affidamento, un conto corrente 
bancario o postale, acceso presso banche e presso la società Poste Italiane s.p.a. dedicato 
alle commesse pubbliche;  

DATO ATTO che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTI lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di Contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA 

a) di assumere impegno di spesa, per le motivazioni in premessa indicate, relativamente 
al servizio di manutenzione ed assistenza per gli orologi da torre e campane del 
Comune di Cipressa, per il triennio 2025-2026-2027, con la Ditta TREBINO ROBERTO 
SNC, con sede in Salita Cannoni 7, Uscio (GE), P.IVA e c.f. 02717980102, per un 
importo complessivo di € 1.108,98 (€ 909,00 quale imponibile ed € 199,98 per IVA), 
in approvazione del preventivo assunto a protocollo dell’Ente al n. 4430 del 
15.11.2024; 

b) di impegnare la spesa di € 1.108,98, con imputazione della stessa al Cap. 1160/2, alla 
voce “Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali”, cod. 
U.1.03.02.09.011, del bilancio di previsione 2024/2026, con imputazione 
all’esercizio 2025 per € 369,66, all’esercizio 2026 per € 369,66, demandando agli 
uffici la registrazione dell’impegno di spesa di € 369,66 sull’annualità 2027, non 
appena sarà approvato il bilancio pluriennale 2025/2027; 

c) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

d) di dare atto che le fatture saranno liquidate e pagate per la quota imponibile alla 
ditta citata e per la quota IVA al Ministero dell'Economia e delle Finanze per tramite 
dell'Agenzia delle Entrate, ai sensi della Legge 190/2014;   

e) di comunicare alla Ditta TREBINO ROBERTO SNC che, in conformità alla normativa 
vigente, la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
che il C.I.G. attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è il seguente: 
B4D58E58B4; 

f) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale.  

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 419 del 17/12/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7 comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Cipressa, lì ____17/12/2024_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/12/2024 al 04/01/2025 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 


